8

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2026 года № 92

	О  межведомственной   комиссии
по вопросам организации отдыха
и       оздоровления       детей      в
Карталинском     муниципальном
округе

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях своевременной подготовки и создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время  на территории Карталинского муниципального округа,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе и утвердить прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемый Регламент деятельности межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе.
3. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации Карталинского муниципального района от 13.05.2024 года № 594 «О межведомственной комиссии по подготовке и проведению отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время на территории Карталинского муниципального района»;
2) постановление администрации Карталинского муниципального района от 15.05.2025 года № 423 «О внесении изменений в постановление администрации Карталинского муниципального района от 13.05.2024 года            № 594».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального округа по социальным вопросам Верету В.Н.

Глава    Карталинского
муниципального округа
Челябинской области                                                                            А.Г. Вдовин

                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                           постановлением Администрации
Карталинского муниципального
Челябинской области
от 11.02.2026 года № 92

Состав межведомственной комиссии
 по вопросам организации отдыха
и оздоровления детей в Карталинском
муниципальном округе

	Верета В.Н.
	-
	заместитель Главы Карталинского муниципального округа по социальным вопросам, председатель комиссии

	Крысова Т.С.
	-
	начальник Управления образования Карталинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Клетнева Е.Н.
	-
	ведущий  специалист Управления образования Карталинского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Герасимова О.В.
	-
	заместитель начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в городе Магнитогорске, Агаповском Кизильском, Нагайбакском, Верхнеуральском Карталинском, Брединском и Варненском районах (по согласованию)

	Губчик О.В.
	-
	главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Районная больница города Карталы» (по согласованию)

	Иняев М.А.
	-
	начальник Управления  по делам культуры и спорта Карталинского муниципального округа

	Климова О.А.
	-
	директор Областного казенного учреждения «Центр занятости населения города Карталы» (по согласованию)

	Копылова Е.В.
	-
	начальник Управления социальной защиты населения Карталинского муниципального округа

	Моисеева Н.А.
	-
	главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Карталинского муниципального округа

	Недоводеева Г.Ю.
	-
	начальник отделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» (по согласованию)

	Некрасова С.М.
	-
	Председатель Совета местного отделения Общероссийского   общественно-государственного                           движения детей и молодежи «Движения первых» Челябинской области

	Попов Д.М.
	-
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по рабочему поселку Локомотивный, Карталинскому, Варненскому и Брединскому округам (по согласованию).

                                                          УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Карталинского муниципального округа
Челябинской области
от 11.02.2026 года № 92

Регламент деятельности
межведомственной комиссии по
 вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в Карталинском
 муниципальном округе

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха  и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе (далее именуется - Комиссия) является координационным органом, образованным в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, должностных лиц, общественных объединений по вопросам организации в Карталинском муниципальном округе отдыха и оздоровления детей.
2. Состав Комиссии утверждается Администрацией  Карталинского муниципального округа.
          3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, муниципальными правовыми актами Администрации Карталинского муниципального округа, а также настоящим Регламентом деятельности межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей  в Карталинском муниципальном округе.

II. Полномочия Комиссии

4. К полномочиям Комиссии относятся:
1) содействие координации деятельности должностных лиц, общественных объединений по вопросам организации отдыха детей и их оздоровления;
2) проведение приёмки оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций Карталинского муниципального округа Челябинской области с составлением акта о готовности не позднее, чем за 5 суток до открытия смены;
3) осуществление выездов в организации отдыха детей и их оздоровления не реже 1 раза в смену в целях контроля за соблюдением требований действующего законодательства по оказанию услуг в сфере детского отдыха:
4) проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе;
5) анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного года;
6) разработка мероприятий и предложений по повышению эффективности организации отдыха и оздоровления детей.

III. Задачи Комиссии

5. Задачами Комиссии являются:
1) определение комплекса мероприятий по созданию условий для отдыха и оздоровления детей;
2) определение приоритетных направлений и форм организации отдыха и оздоровления детей;
3) оперативное решение вопросов организации отдыха и оздоровления детей;
4) совершенствование форм и содержания деятельности по организации отдыха и оздоровления детей;
5) выработка предложений по реализации государственной политики в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья.

IV. Права Комиссии

6. Для осуществления своих полномочий Комиссия вправе:
1) запрашивать от организаций Карталинского муниципального округа, должностных лиц и общественных объединений информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
2) создавать из числа членов Комиссии рабочие группы, в том числе для изучения, разработки и оценки программ и предложений, направленных на повышение эффективности организации отдыха и оздоровления детей в Карталинском муниципальном округе, а также в целях выезда к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей;
3) вносить на рассмотрение Главы Карталинского муниципального округа предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского оздоровительного отдыха в муниципалитете;
4) направлять в Министерство образования и науки Челябинской области предложения об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии оснований, предусмотренных пунктом 7 статьи 12.2. Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

V. Организация деятельности Комиссии

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы Комиссии, утверждаемым председателем Комиссии.
Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии, проводимые в соответствии с годовым планом работы Комиссии.
В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
8. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
9. Комиссию возглавляет председатель - заместитель Главы Карталинского муниципального округа по социальным вопросам, координирующий реализацию в Карталинском муниципальном округе государственной политики в сфере образования.
В случае отсутствия председателя Комиссии его функции по поручению председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.
10. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
2) председательствует на заседаниях Комиссии;
3) утверждает регламент заседания Комиссии;
4) утверждает составы и регламенты работы рабочих групп Комиссии;
5) утверждает годовой план работы Комиссии на основе предложений ее       членов;
6) утверждает повестку дня заседания Комиссии на основе предложений заместителя председателя Комиссии;
7) подписывает протокол заседания Комиссии и иные документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
11. Заместителем председателя Комиссии является начальник Управления  образования Карталинского муниципального округа.
Заместитель председателя Комиссии:
1) по поручению председателя Комиссии в его отсутствие председательствует на заседаниях Комиссии;
2) подписывает протокол заседания Комиссии в случае, если он председательствует на заседании Комиссии.
3) готовит предложения для включения в проект повестки заседания Комиссии председателю Комиссии.
          12. Секретарь Комиссии:
1) представляет заместителю председателя Комиссии предложения для включения в проект повестки дня заседания Комиссии на основании представленных членами Комиссии предложений;
2) формирует по согласованию с председателем Комиссии список лиц, приглашаемых на заседание Комиссии;
3) обеспечивает подготовку проектов регламента заседания и решения Комиссии;
4) информирует членов Комиссии, лиц, приглашаемых на заседание Комиссии, о времени, дате, месте и повестке дня заседания Комиссии;
5) ведет протокол заседания Комиссии.
          13. Члены Комиссии:
1) участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности присутствовать на заседании Комиссии заблаговременно извещают об этом секретаря Комиссии;
2) вносят секретарю Комиссии предложения для включения в план работы Комиссии, в регламент и повестку дня заседания Комиссии.
14. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.
15. Члены Комиссии в случае отсутствия на заседании Комиссии, а также в случае несогласия с принятыми на заседании Комиссии решениями вправе изложить в письменной форме особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания Комиссии.
16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины от числа лиц, входящих в состав Комиссии.
17. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии, и оформляется протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
18. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер.
19. Организационное и информационное сопровождение деятельности Комиссии осуществляет Управление  образования Карталинского муниципального округа Челябинской области.